VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 4474/VPCP-KTTH
V/v đề nghị xây dựng Nghị định

về điều kiện cấp phép của
tổ chức tín dụng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________________

Hà Nội, ngày 26 tháng 6 năm 2024

         Kính gửi:
- Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

Xét đề nghị của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tại văn bản số 66/TTr-
NHNN ngày 05 tháng 6 năm 2024, văn bản số 5179/NHNN-TTGSNH ngày
21 tháng 6 năm 2024 về đề nghị xây dựng Nghị định quy định điều kiện cấp
phép của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài, Phó Thủ tướng
Lê Minh Khái có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đồng ý với đề nghị của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tại văn bản
nêu trên về đề nghị xây dựng Nghị định quy định điều kiện cấp phép của tổ
chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài.

2. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, các Bộ, cơ quan liên quan khẩn trương
thực hiện đúng các chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ tại Thông báo số 247/TB-
VPCP ngày 29 tháng 5 năm 2024, Thông báo số 245/TB-VPCP ngày 25 tháng
4 năm 2024; khẩn trương rà soát, báo cáo, trình cấp có thẩm quyền xem xét,
quyết định việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn đối với việc xây dựng, ban
hành các văn bản hướng dẫn Luật các tổ chức tín dụng, không để khoảng trống
pháp lý; bảo đảm việc lấy ý kiến đầy đủ các cơ quan liên quan, đối tượng chịu
tác động theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật,
Quy chế làm việc của Chính phủ và pháp luật có liên quan.

3. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc theo chức năng, nhiệm vụ
được phân công.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng CP (để báo cáo);
- PTTg Lê Minh Khái;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân,
Trợ lý TTg, các Vụ: TH, PL;
-  Lưu: VT,  KTTH (2) M.Cường

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-06-26T17:05:42+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!